
 

 

COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 
________________________ 

 

 

 

Determina del Responsabile 

del Servizio Tecnico Comunale 
 

 

N. 117/T/19 
 

OGGETTO:  DECRETO LEGGE CRESCITA (D.L. N. 34/2019), ART. 30, CONTRIBUTI AI COMUNI PER 

INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E SVILUPPO TERRITORIALE 

SOSTENIBILE. 

LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO SPOGLIATOI CAMPO SPORTIVO 

COMUNALE PAOLO BOLZI IN VIA SAN ROCCO. 

DETERMINA A CONTRARRE. 

CUP: B32J19025570005 

CIG: 8046281123 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO che con il D.L. n. 34/2019 (Decreto Legge Crescita), art. 30, pubblicato sulla G.U. n. 100, serie generale, in 

data 30.04.2019 è stato assegnato a questo Comune un contributo di €. 50.000,00 per la realizzazione di progetti relativi 

a investimenti nel campo dell’efficientamento energetico e dello sviluppo territoriale sostenibile; 

ATTESO che con deliberazione della Giunta Comunale n. 35 del 16.09.2019 si è approvato il progetto 

definitivo/esecutivo dei lavori di manutenzione straordinaria relativi all’“Efficientamento energetico spogliatoi Campo 

Sportivo Comunale Paolo Bolzi in Via San Rocco” redatto dall’Ing. Marco Visconti con studio in Alessandria, Via 

Alessandro III n. 59, per una spesa complessiva di €. 54.500,00 di cui €. 38.764,64 per lavori a base d’asta soggetti a 

ribasso, €. 1.196,39 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, ed €. 14.538,97 per somme a disposizione 

dell’Amministrazione; 

CONSIDERATO che:  

- in base alle disposizioni di cui all’art. 37, comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. le stazioni appaltanti, fermi 

restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti 

disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente ed autonomamente 

all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore ad €. 40.000,00 e di lavori di importo inferiore ad €. 

150.000,00; 

- in base alle disposizioni di cui all’art. 36, comma 2, lett. a), fermo restando quanto previsto dagli artt. 37 e 38 e salva 

la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti per affidamenti di lavori, servizi e forniture di 

importo inferiore ad €. 40.000,00 possono procedere mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione 

di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta; 

RICHIAMATI: 

- l’art. 192, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il quale stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere 

preceduta da una determinazione a contrattare, indicante il fine, l’oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali 

del contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

- l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., il quale stabilisce che prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le Stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 

determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte; 

RITENUTO che, in relazione alle caratteristiche dell’oggetto del contratto, sia più adeguato utilizzare il criterio del 

minor prezzo, in quanto l’appalto non è caratterizzato da un particolare valore tecnologico e quindi si rende opportuno 
valutare prevalentemente il prezzo; 

PRESO ATTO che conseguentemente a quanto sopra è necessario avviare la fase di ricerca del contraente per 

l’affidamento dei lavori;  



RITENUTO, ai sensi dell’art. 51 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e dell’art. 13 c. 2 L. 180/2011, che nell’appalto in esame 

non sia possibile ed economicamente conveniente la suddivisione in lotti funzionali o lavorazioni in quanto trattandosi di 

lavorazioni strettamente collegate, è bene che l’esecuzione rimanga in capo ad un unico soggetto, che ne dovrà così 

rispondere globalmente; 

VERIFICATO che la ditta Franco Galluccio & C. Costruzioni Generali s.r.l. con sede in Frugarolo (AL), Via XI 

Febbraio n. 51, c.f./P.IVA 02024410066 risulta regolarmente iscritta all’albo “Fornitori e Professionisti” presente sulla 

piattaforma di e-procurement della Centrale di Committenza ASMECOMM promossa da ASMEL - Associazione per la 

Sussidiarietà e la Modernizzazione degli Enti Locali - Consortile s.c. a r.l.; 

DATO ATTO che il suddetto operatore economico ha già operato per questo Comune, con un buon grado di 

soddisfazione per l’Amministrazione riguardante l’esecuzione a regola d’arte nel rispetto dei tempi e dei costi pattuiti dei 

lavori affidati e risulta essere in possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e 

s.m.i.; 

RITENUTO pertanto di invitare l’operatore economico succitato attraverso la piattaforma di e-procurement della 

Centrale di Committenza ASMECOMM promossa da ASMEL - Associazione per la Sussidiarietà e la Modernizzazione 

degli Enti Locali - Consortile s.c. a r.l. a presentare un offerta mediante ribasso percentuale sull’importo dei lavori posto 

a base di gara; 

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, che il programma dei pagamenti, da effettuare in esecuzione del 

presente atto, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

VISTA la lettera d’invito ed i relativi allegati predisposti dal Responsabile del Servizio Tecnico e del Procedimento, 

Geom. Alfredo Rosina; 

VISTO il Bilancio di Previsione 2019 approvato in data 29.03.2019 con Deliberazione del C.C. n. 7, dichiarata 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

PRECISATO che alla spesa complessiva dei lavori pari ad €. 54.500,00 sarà fatto fronte con i fondi di cui alla 

MISSIONE/PROGRAMMA 06.02-2/MACROAGGREGATO 02 del bilancio 2019/2021, gestione COMPETENZA, 

esercizio finanziario 2019 per l’importo di €. 50.000,00 ed alla MISSIONE/PROGRAMMA 06.01-

1/MACROAGGREGATO 03 del bilancio 2019/2021, gestione COMPETENZA, esercizio finanziario 2019 per 

l’importo di €. 4.500,00; 

VISTO: 

- lo Statuto del Comune; 

- il vigente regolamento di contabilità del Comune; 

- la Legge n. 241/1990 e s.m.i.; 

- il T.U.E.L. 267/2000 e s.m.i.; 

- la Legge n. 136 del 13.08.2010 “tracciabilità dei flussi finanziari”; 

- il D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.; 

- la deliberazione n. 1174/2018 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione concernente: “attuazione dell’art. 1, commi 65 

e 67 della legge 23/12/2005 n. 266 per l’anno 2019” dalla quale si evince che non è dovuto il contributo a carico della 

stazione appaltante, per l’indizione delle gare con un importo posto a base di gara pari o inferiore ad €. 40.000,00; 

- il Decreto Sindacale n. 3 del 31.05.2019; 

RITENUTO dover provvedere in merito; 
 

D E T E R M I N A 
 

1) DI DARE ATTO che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2) DI APPROVARE la lettera d’invito ed i relativi allegati predisposti dal sottoscritto Responsabile del Servizio 

Tecnico; 

3) DI PROCEDERE all’affidamento dei lavori in oggetto, mediante ricorso alla procedura di cui all’art. 36, comma 2, 

lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., invitando la ditta Franco Galluccio & C. Costruzioni Generali s.r.l. con sede in 

Frugarolo (AL), Via XI Febbraio n. 51, c.f./P.IVA 02024410066, a presentare un offerta mediante ribasso 

percentuale ai sensi dell’art. 95, comma 4 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. sull’importo dei lavori posto a base di gara; 

4) DI DARE ATTO che il contratto sarà stipulato ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

5) DI PRENDERE ATTO che la spesa a base d’appalto è fissata complessivamente in €. 39.961,03 di cui €. 38.764,64 

soggetti a ribasso, ed €. 1.196,39 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA di legge; 

6) DI IMPUTARE la spesa complessiva di €. 54.500,00 alla MISSIONE/PROGRAMMA 06.02-

2/MACROAGGREGATO 02 del bilancio 2019/2021, gestione COMPETENZA, esercizio finanziario 2019 per 

l’importo di €. 50.000,00 ed alla MISSIONE/PROGRAMMA 06.01-1/MACROAGGREGATO 03 del bilancio 

2019/2021, gestione COMPETENZA, esercizio finanziario 2019 per l’importo di €. 4.500,00; 

7) DI DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento è il Responsabile del Servizio Tecnico del Comune di 

Frugarolo; 

8) DI PUBBLICARE la presente determinazione all’albo pretorio comunale on-line per quindici giorni consecutivi ai 

sensi del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e sul sito web istituzionale dell’Ente ai sensi delle disposizioni previste dal 

D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.. 
 

Frugarolo, lì 30.09.2019 
 

   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

         Geom. Alfredo Rosina 



 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

(ART. 153, COMMA 5, D.LGS. 267/2000 e s.m.i.) 
 

Si attesta che l’impegno di spesa pari a €. 54.500,00 da assumere con il presente provvedimento alla 

MISSIONE/PROGRAMMA 06.02-2/MACROAGGREGATO 02, del bilancio 2019/2021, gestione COMPETENZA, 

esercizio finanziario 2019 per l’importo di €. 50.000,00 ed alla MISSIONE/PROGRAMMA 06.01-

1/MACROAGGREGATO 03 del bilancio 2019/2021, gestione COMPETENZA, esercizio finanziario 2019 per 

l’importo di €. 4.500,00, ha garantita la copertura finanziaria. 
 

Frugarolo, lì 30.09.2019 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO CONTABILE 

            Dott.sa Simona Bellini 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Il presente provvedimento viene pubblicato in copia all’Albo Pretorio on-line, sul sito www.comune.frugarolo.al.it, 
 

PER GG. 15 DAL 30.09.2019 AL 15.10.2019 
 

Frugarolo, lì 30.09.2019 
 

              IL SEGRETARIO COMUNALE 

                          Dott. Stefano Valerii 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE 
 

Frugarolo, lì _______________________ 

 

                          IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

                       __________________________________ 

 

 
 


